Consuetudo: ecco un altro elemento del campo semantico. Anche perché avrebbe pure una valenza di ordine temporale, che si potrebbe cercare di rendere come «l'uso (consolidato) del passato» e «l'uso del presente». Sicché non si può non avvertire come un senso di contraddizione-intertermini quando si vede un lemma come «nuova consuetudine»: perché nel suo stesso aspetto formale esso introduce ad una crisi, ad una rottura del

46 (2005), pp. 452-454]. Ma naturalmente pensiamo anche alla lezione di W. Pohl, *Le origini etniche dell'Europa. Barbari e Romani tra antichità e medioevo*, Roma 2000, pp. 209 ss.

¹⁴ P. Daninos, *Les carnets du major W. Marmaduke Thompson. Découverte de la France et des Français*, Paris 1963 (ma 1954'), p. 109.

¹⁵ O. Capitani, *La ricezione di Gregorio Magno durante il pontificato di Gregorio VII*, in *Gregorio Magno nel XIV centenario della morte*. Roma, 22-25 ottobre 2003, Roma 2004, p. 319.

tempo, dice di un progetto-di-futuro («nuova») che vuole imporsi come passato indiscusso («consuetudine»). Proprio qui sta il problema. La consuetudine potrebbe essere legge, ma a seconda della legittimità di chi la introduce o l'ha introdotta. C'è tanto la *consuetudo* «detestabilis» e «praua», nonché la «noua consuetudo aecclesiae, nulla fulta auctoritate», quanto la «ratio aut consuetudo sanctae aecclesiae» che si coniuga con il «sanctorum patrum.... exemplum»¹⁶:

Confrater noster Theodericus Viridunensis episcopus [...] habitatores loci apud monasterium quoddam sancti Michaelis infra parroechiam suam ad quasdam novas consuetudines sua virtute et potentia flectere et cohercere diu conatus est [...] Ex qua re cum episcopus apostolicas iam ante litteras recepisset [...] voluntatem et cognitam magistrę? intentionis sententiam omnino neglexit¹⁷?

C'è, naturalmente, anche la negazione stessa del principio della consuetudine:

Si consuetudinem fortassis opponas, aduertendum fuerit quod Dominus dicit: “Ego sum ueritas et uita.” Non ait: “Ego sum consuetudo”, sed “ueritas”. Et certe, ut beati Cypriani utamur sententia, quaelibet consuetudo, quantumuis uetusta, quantumuis uulgata, ueritati est omnino postponenda et usus qui ueritati est contrarius abolendus¹⁸.

Dio, che è verità, è la negazione della consuetudine. E la Chiesa di Roma, che altro è se non la sorgente della verità?

Le consuetudini introdotte dalla Sede Apostolica sono «verità» con le quali non si può non concordare, ma quelle introdotte da altri sono soggette all' *arbitrato* della Sede Apostolica, dunque contengono in sé una condizione di *arbitrarietà* che quelle apostoliche, per definizione, non possono avere. E la definizione non nasce soltanto dall'autodefinizione, ma dal fondamento sul quale, Gregorio VII ne è convinto non a torto, non potrebbe esserci alcun dubbio: Lc 22.32, non una 'invenzione' di Gregorio VII ma un'acquisizione, semmai, della riforma romana nel suo complesso, figlia proprio della riforma della *Reichskirche*. Quale ecclesiastico formato all'interno della *Reichskirche* potrebbe mai trovare da obiettare qualcosa? È dunque ovvio che, se la Sede Apostolica può introdurre nuove consue-